ๆ โดยที่สิ่งเหล่านี้อาจจะถูกรวมไว้ด้วยกันหรือไม่ก็ได้ ในการนำมาใช้ก็จะนำเอากฎเกณฑ์ดังกล่าวนี้ไปเทียบเคียงกับกรณีที่เกิดขึ้น ประเทศที่ใช้รัฐธรรมนูญแบบไม่เป็นลายลักษณ์อักษร เช่น ประเทศอังกฤษ มีเอกสารที่ใช้เป็นรัฐธรรมนูญคือ “มหาเอกสาร” (Magna Carta) ประกาศใช้มาตั้งแต่ปี ค.ศ. ๑๒๑๕ (พ.ศ. ๑๗๕๘) เป็นเอกสารเก่าแก่ที่ถือกันว่าเป็นปฐมรัฐธรรมนูญของอังกฤษ นอกจากประเทศอังกฤษแล้วยังมีประเทศที่ใช้รัฐธรรมนูญที่ไม่เป็นลายลักษณ์อักษรอีกเช่น นิวซีแลนด์ และอิสราเอล เป็นต้น อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยในยุคก่อนที่จะเปลี่ยนแปลงการปกครองมาเป็นระบอบประชาธิปไตย ได้มีการปกครองในระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์ (Absolute